Ata Nº 260/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 260/2025 – 03 de julho de 2025.

1 Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência do Coordenador Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho, na Sala
3 de Reuniões da Produção Animal, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
4 Ciência Animal, sob convocação expedida no trigésimo dia de junho de dois mil e vinte e cinco.
5 Compareceram à reunião os professores Anderson Barbosa de Moura, Henrique M. N. Ribeiro
6 Filho, Renata Assis Casagrande, Sandra Maria Ferraz e Thiago El Hadi Perez Fabregat. O
7 coordenador do colegiado, Professor Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho, abriu os trabalhos
8 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Expediente. Nada consta. 2.
9 Ordem do dia. 2.1 Processo 22382/2025. Assunto: Trancamento de matrícula. Interessado:

10 Andreia Sausen Rakoski. Relator: Andreas Lazaros Chryssafidis. Parecer do relator: Favorável ao
11 trancamento da matrícula de Andréia Sausen Rakoski no curso de Doutorado em Ciência Animal
12 no período de 12/06/2025 a 14/09/2025. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
13 relator. 3. Homologação. 3.1 Processo 22825/2025. Assunto: Banca de defesa de tese de
14 doutorado. Interessado: Luiz Augusto Cipriani. Em votação, aprovada por unanimidade a Banca
15 de Avaliação da Tese de Doutorado em Ciência Animal do doutorando Luiz Augusto Cipriani,
16 sugerida pelo professor Orientador Dr. Thiago El Hadi Perez Fabregat. A defesa da tese, intitulada
17 “Rações semiúmidas na alimentação de peixes”, será realizada aos 25 de julho de 2025, às
18 14h00, sendo a banca composta pelos seguintes membros: Dr. Thiago El Hadi Perez Fabregat –
19 UDESC (presidente), Dr. Tiago Goulart Petrolli - UNOESC (membro externo), Dr. Juliano Uczay -
20 UFSM (membro externo), Dra. Nandara Soares de Oliveira - UEMS (membro externo), Dra.
21 Fernanda Picolli - UDESC (membro), Dr. Diogo Luiz de Alcantara Lopes - UDESC (suplente), Dr.
22 Rafael Lazzari - UFSM (suplente), Dra. Kayane Pereira Besen – EPAGRI (suplente). 3.2
23 Resultado da Seleção PROEPD - Edital 025/2025. Aos vinte e sete dias do mês de junho de
24 dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão de Seleção de
25 Bolsistas do PPGCA, via Microsoft Teams, para seleção de bolsistas de Pós-doutorado referente ao
26 Edital 025/2025/CAV. A referida Comissão foi composta pelos Professores Anderson Barbosa de
27 Moura, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Clóvis Eliseu Gewehr, Thiago El Hadi Perez Fabregat e
28 representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. Inicialmente o Prof. Henrique
29 informou que houveram cinco inscrições para bolsa de Pós-doutorado a saber: Anderson
30 Fernando de Souza – Supervisor Prof. Joandes Henrique Fonteque, Graziela Vieira Fonteque –
31 Supervisor Prof. Luiz Claudio Miletti, Ana Paula Remor Sebolt – Supervisor Prof. Anderson
32 Barbosa de Moura, Eleine Kuroki Anzai – Supervisora Profa. Sandra Maria Ferraz e Julieta Volpato
33 – Supervisor Prof. Joandes Henrique Fonteque. O Prof. Henrique informou que o Prof. Luiz Claudio
34 Miletti solicitou bolsa para a área de concentração Produção Animal. No entanto, após breve
35 discussão, a Comissão decidiu por unanimidade que o Plano de Trabalho intitulado “Expressão de
36 genes  do  sistema  do  Antígeno  Leucocitário  Bovino  (BoLA)  em resposta à infecção natural
37 pelo Vírus da Leucose Bovina em Crioula Lageana” enquadra-se na área de concentração Saúde
38 Animal. Em seguida, verificaram-se os artigos publicados pelos candidatos em revistas Q1/Q2
39 (Web of Science) como primeiro ou autor correspondente, com o seguinte resultado: Anderson
40 Fernando de Souza: 9 artigos, Julieta Volpato: 2 artigos, Ana Paula Remor Sebolt: 2 artigos,
41 Graziela Vieira Fonteque: 0 artigos, Eleine Kuroki Anzai: 0 artigos. Para desempate entre as
42 candidatas Julieta Volpato e Ana Paula Remor Sebolt aplicou-se o segundo critério de
43 ranqueamento: Artigos publicados pelo candidato em revistas Q3/Q4 (Web of Science) como
44 primeiro ou autor correspondente. A candidata Julieta Volpato apresentou 2 artigos publicados
45 em revistas Q3/Q4 (Web of Science) como primeiro ou autor correspondente, e a candidata Ana
46 Paula Remor Sebolt não possui artigos publicados em revistas Q3/Q4 (Web of Science) como
47 primeiro ou autor correspondente. Para desempate entre as candidatas Graziela Vieira Fonteque e
48 Eleine Kuroki Anzai também aplicou-se o segundo critério de ranqueamento, porém ambas
49 apresentaram 2 artigos publicados em revistas Q3/Q4 (Web of Science) como primeiro ou autor
50 correspondente. Desta forma, aplicou-se o quarto critério de ranqueamento: Artigos publicados
51 pelo supervisor em revistas Q1/Q2 (Web of Science) nos últimos 4 anos. O supervisor da

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
61

I6
C

Y
8X

.

15

Ata Nº 260/2025

52 candidata Graziela Vieira Fonteque, Prof. Luiz Claudio Miletti, apresentou 19 artigos publicados
53 em revistas Q1/Q2 (Web of Science) nos últimos 4 anos. A supervisora da candidata Eleine Kuroki
54 Anzai, Profa. Sandra Maria Ferraz apresentou 4 artigos publicados em revistas Q1/Q2 (Web of
55 Science) nos últimos 4 anos. Sendo assim, segue o ranqueamento de acordo com os critérios
56 estabelecidos no Edital 025/2025/CAV:

Candidato Artigos
publicados pelo
candidato em

revistas Q1/Q2
(Web of

Science) como
primeiro ou

autor
correspondente

Artigos
publicados pelo
candidato em

revistas Q3/Q4
(Web of

Science) como
primeiro ou

autor
correspondente

Artigos
publicados

pelo
supervisor
em revistas
Q1/Q2 (Web
of Science)
nos últimos

4 anos
Anderson
Fernando de
Souza

9 - - 1º Lugar

Julieta Volpato 2 2 - 2º Lugar
Ana Paula
Remor Sebolt

2 0 - 3º Lugar

Graziela Vieira
Fonteque

0 2 19 4º Lugar

Eleine Kuroki
Anzai

0 2 4 5º Lugar

57 4. Comunicações Pessoais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar o coordenador do
58 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e
59 para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho __________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
61

I6
C

Y
8X

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: 61I6CY8X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 26/09/2025 às 08:48:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 26/09/2025 às 10:34:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg4MzRfMTg4NDFfMjAyNV82MUk2Q1k4WA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018834/2025 e o código
61I6CY8X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.